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Me permito notificarle que por auto proferido en la f2cha, se admitid la accién tutela

de la referencia, providencia en la cual se dispuso:

“racede ef despacho a reselver sobre la admisién de la accion de tutela formulada por
! omor YESID DAVID ALZATE GALEANQ identificad con cedula N° 1.053.825.528,
ot 1o COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y la UNIVERSIDAD LIBRE DE

COLOMBIA por la presunta vulneracion de sus fundamentales a la DIGNIDAD,

IGUALDAD Y TRABAJO, fromte a la cual se dispone:

ADMITIR la referida accion de amparo e impartirle el trémite iegal pertinente, toda vez
que luego de revisar el escrito de tutela y los anexos aportados, se evidencia que se
retinen las exigencias establecidas en el Decreto 2591 de 1991 para que la misma sea
trarmitada,

VINCULAR a la Gobernacion de Caldas y a los aspirartes que se inscribieron en la
convocatoria N° 639 a 733; 736 a 739; 742 ¥ 743; 802 803 de 2018, de la Comision
Nacional del Servicio Civil para el cargo de Profesio .. I Universitario, (Sdigo 2019,
grado 3 de la Gobernacién de Caldas, toda vez que podrian resuitar afectados con g
decision que aqui se profiera. -




ORDENAR la notificacion de la presente accidn de tutela, a través de la pdgina web de
la Gobernacidn de Caldas y la Comision Nacional del Servicio Civil, a fin de que dentro
def término de dos (2) dias contados a partir de dicha publicacién intervengan en el
presente proceso SI TIENEN INTERES EN EL MISMO, los aspirantes que se
inscribieron en la convocatoria N° 639 a 733; 736 a 739; 742 vy 743; 802 y 803 de 2018, de
la Comisidn Nacional del Servicio Civil para el cargo de Profesional Universitario, édigo
2019, grado 3 de la Gobernacién de Caldas. Para tal efecto los mencionados entes
deberdn publicar de manera inmediata un aviso insertando la radicacion de la presente
tutela y demds informacion necesaria.

En cuanto a la MEDIDA PROVISIONAL solicitada por el accionante, encuentra este
Despacho que la misma no se enmarca dentro de las exigencias establecidas en el
articulo 7 del Decreto 2591 de 991, pues no se evidencia la posible configuracién de un
perjuicio inminente, motivo por el que no se decretara.

NOTIFICAR esta decision a fas partes involucradas en este asunto, por el medic mds
expedito y eficaz, quienes cuentan con el término de 2 dias, contado a partir de ‘o
notificacion de este proveido, para pronunciarse sobre 105 hechos narrados e el tilnsi
introductor”.

Atentamente,

JUAN FELIPE GIRALDG JIMENEZ
SECRETA

EDIFICIC “PALACIO DE JUSTICIA FANNY GONZALEZ FRANCO” PISO 9 - OF. 905
Cra. 23 No. 21 - 48 de Manizales - Tef 8879645 Ext 11225 11226 11277 Fax. 8879666
Correo Institucional: - cioosmgd sl ;




EL SECRETARIO DEL JUZGADOQ SEXTO CIVIL DEL CIRCUITO DE LA CIUDAD DE
MANIZALES - CALDAS

AVISA

A LOS ASPIRANTES QUE SE INSCRIBIERON Y PARTICIPARON EN LA CONVOCATORIA
N° 639 A 733; 736 A 739; 742 Y 743; 802 Y 803 DE 2018, DE LA COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL PARA EL CARGO DE PROFESIONAL UNIVERSITARIO, CODIGO
2019, GRADO 3 DE LA GOBERNACION DE CALDAS, A FIN DE QUE INTERVENGAN EN
EL TRAMITE QUE A CONTINUACION SE RELACIOMA S| TIENEN INTERES EN EL
MISMO, DENTRO DEL TERMINO DE DOS (2) DIAS CONTADOS A PARTIR DE LA
PUBLICACION.

PROCESO: ACCION DE TUTELA

ACCIONANTE: YESID DAVID ALZATE GALEANO

ACCIONADA:  COMISION NACIONAL DEL SERVICKD CIVIL
UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA

VINCULADOS: GOBERNACION DE CALDAS
LOS ASPIRANTES QUE SE INSCRIBIERON EN LA
CONVOCATORIA N° 639 A 733; 736 A 739; 742 Y 743; 8oz ¥
803 DE 218, DE LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO
CIVIL PARA EL CARGO DE PROFESIONAL
UNIVERSITARIO, CODIGO 2019, GRADO 3 DE LA
GOBERNACION DE CALDAS.

RADICADO:  17001-31-03-006-2019-00181-00

LO ANTERIOR, EN CUANTQO LA TUTELA ALJDE A LA CONVOCATORIA
RELACIONADA.

AL PRESENTE AVISQO SE ADJUNTA COPIA DEL AUTO ADMISORIO Y LOS TRASLADO
DE LA DEMANDA DE TUTELA.

SE ADVIERTE QUE LA NOTIFICACION SE ENTIENDE SURTIDA EL DIA DE LA
PUBLICACION DE ESTE AVISO.

JUAN FELIPE GIRALDOVIMENEZ /
ECRETARIO

EDIFICIO “PALACIO DE JUSTICIA FANNY GONZALEZ JRANCO” PISO 9 - OF. 905
Cra. 23 No. 21 - 48 de Manizales - Tel. 8879645 Ext. 11225-11226-11227 Fax. 8879666
Correo institucional: cctootma@cendoj.rondjudicial.gov.co
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SENOR (A)
JUEZ CIVIL MUNICIPAL (REPARTO)
.S, D.

REF: ACCION DE TUTELA

Accionante YESID DAVID ALZATE GALEANO
Accionado Comisidn Nacional del Servicio Civil

YESID DAVID ALZATE GALEANO. ciudadano en gjercicio, identificado como aparece
al pic de mi firma, actuando en nombre propio, lego a su Despacho Judicial en virtud de la
presente ACCION DE TUTELA consagrada en el articulo 86 constitucional, para solicitar
¢l amparo  de mis  derechos  tfundamentales al ACCESO A LA CARRERA
ADMINISTRATIVA POR MERITOCRACIA (art. 40 numeral 7 y art. 125
constitucional), DIGNIDAD HUMANA (art. 11 constitucional). IGUALDAD (art. 13
constitucional). vulnerados por la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
(CNSC) Y/O UNIVERSIDAD LIBRE. Lo anterior conforme se pasard a exponer a
continuacion:

. PROCEDENCIA DE LA ACCION DE TUTELA PARA PROTECCION DE
PERSONAS PARA PROVEER UN CARGO EN LISTA DE ELEGIBLES EN
FIRME POR CONCURSO DE MERITOS, SEGUN LA LINEA
JURISPRUDENCIAL DE LA CORTE CONSTITUCIONAL

[.a Corte Constitucional ha explicado que el amparo por via de tutela no es absoluto. sino que
esta restringido a aquellos eventos relacionados con ¢l rechazo del mérito como criterio
relevante para acceder a los cargos. en detrimento de principios de objetividad y buen servicio
que en muchas ocasiones sc refleja con el desconocimiento de la lista de clegibles para
proveer vacantes en la administracion publica. Ante la arbitrariedad. la tutela se constituye
como el tnico medio idéneo para garantizar la proteceion de los derechos de quien ha
resultado lesionado con una conducta de tal entidad.

I'n el desarrotto jurisprudencial. la Corte sicmpre ha descrito esta situacién como un factor
discriminatorio ampliamente reprochable. Asi. desde la Sentencia T-422 de 1992 indico:

~La circunstancia de ocupar el primer puesto en un concurso de méritos para un cargo de la
administracion y. sin embargo. no ser nombrado por la entidad es factor suficiente para
presumir un trato diferente, discriminatorio en contra de la persona afectada por medida.
Si se demuestra que dicho trato diferente no esta objetiva y razonablemente justificado. la
respectiva actuacion deberd ser excluida del ordenamiento por ser violatoria del principio de
iguaidad™.

l.as consideraciones sobre la ineficacia de las vias ordinarias para la proteccion de los
detechos del primero de la fista de elegibles que no es designado en ¢l cargo s han reiterado




en diversas oportunidades por esta Corporacion. Asi. por ejemplo. la sentencia T-606 de
2010 que estudié la solicitud de amparo presentada por un accionante que vcupéd el primer
lugar en ¢l concurso adelantado para proveer el carpo de gerente de la [2.85.15 Red Salud de
Armenia y noe tue designado por el nominador. guien. en su Jugar. nombrd al segundo de la
lista de elegibles. indicod en el estudio de fa procedibilidad de 1o tutela que:

U en el caso de dos concursos do mdritos, se a establecido que las acciones ordiarion
conre es fu aecion de nulidad v restablecinvento del derecho difatan la obrencion de fox Fines
gree porsiguen. Asi mismeo, estas aeciones no poscen, por i forma como estan estructurddos
fos proceses, fu capacidad de brindar wra solucion rtegral pava la violacion de los derechios
del accionante” | razon por la cudl, la ttela ox ol mecanismo idoneo pura dear proiecdion
inmedicata v odefinitiva « los derechos af debida proceso. al rrabajo v o a ivnaldad del
concrrsante gque, no obstante, debido a sus moritos, ocupo ol primer luear en L lisea de
elegrhles, no fue nombrado en el cargo prblico.”

I:n of misme sentido, en la sentencia T-156 de 20127 que analizo la afectacion de tos derechos
al debido proceso, trabajo. igualdad y acceso a cargos publicos de una concursante que. tras
ocupar el primer lugar de la lista de elegibles puara la seleccion de un cargo piiblico. vio
aleetada su designacion como consecuencia del acto de suspension de la lirmeza de la
referida lista. La Corte indicod respecto a la subsidiariedad que: “las acciones ordinarias anie
la furisdiccion de lo contencioso-administrativo no proveen wn mecanisnio cfectivo, oportuno o
tdoneo para la proteccion de los derechos al trabuajo, a ta igualdad v al debido proceso .

Asimismo, la sentencia T-402 de 20127 estudié ¢l caso de una accionante que superd todas
las etapas del concurso de méritos adelantado por la Comision Nacional del Servicio Civil
para proveer un cargo ¢n el Instituto de Vivienda de Interés Social vy Relorma Urbana de
Tunja: ocupo el primer lugar en la lista de elegibles vy no fue nombrada por la entidud
nominadora por la supresion del carpo, In esa ocasion se considerd procedente la accion de
tutela. dado que los mecanismos ordinarios al alcance de la atectada no permitian una pronta
y actual proteceion de los derechos tundamentales en discusion.

De Tos precedentes referidos se advierte que la procedencia de la aceion de wtela frente a
actos como ¢l que s¢ ataca en esta oportunidad merece consideraciones especiales
relacionadas con: (i) el escenario en el que se emite el acto que niega la desipnacion, que
corresponde a un concurso de méritos para la provision de cargos piiblicos —articulo 1230 -
ctn) elestado del proceso en el que se emite el acto. pues se han agotado diversas etapas por
las que transitaron los aspirantes v que. en el caso de quien ocupa el primer lugar. se
superaron de torma exitosa: (iii) la expectativa legitima sobre la designacion de quien ocupa
¢l primer lugar en el concurso de méritos: (iv) el impacto que se causa ¢n vl derecho
desempeniar un cargo piablico cuando la vigencia del nombramicnto corresponde a periodos
cortos ¢ institucionales y (v) el impacto sobre el derecho a ser designado en un cargo publico
en los casos en los que las vigencias de las listas de elegibles son cortas.

! M P. Gabriel Eduarde Mendoza Martelo

* Corte Constitucional, Sentencia SU-961 del 1 de diciembre de 1999, MP. Viadimiro Naranjo Mesa.
*M.P. Maria Victoria Calle Correa

*M.P. Gabriel Eduarde Mendoza Martelo




Las reteridas circunstancias, consideradas en multiples oportunidades por la jurisprudencia
de esta Corporacion, llevan a la Sala a tener por cumplido el requisito de subsidiariedad en
este caso. pues. en verdad, las acciones ordinarias con las que cuenta quien ocupd el primer
puesto en ¢l concurso de méritos no resultan idoneas para la proteccion de los derechos que
pueden resultar afectados como consecuencia de la falta de designacion en el cargo
correspondiente. maxime cuando en el presente caso la negativa se cmitid respecto al empleo
de un aspirante a integrar la Comision Nacional del Servicio Civil que. segun lo previsto en
el articulo 97 de la Ley 909 de 2004, tiene un periodo institucional de 4 aos, ¢l cual estd
corriendo desde ¢l 7 de diciembre de 20147

I'n el mismo sentido refiere la Sentencia de Unificacion Jurisprudencial SU-913 de 2009 de
lu CORTE CONSTITUCIONAL. que en materia de concursos de méritos para la provision
de cargos de carrera se ha comprobado que no se encuentra solucion efectiva ni oportuna
acudiendo a un proceso contencioso administrativo. pues su trémite llevaria a extender en ¢l
ticmpo de manera injustiticada la vulneracion de derechos fundamentales que requeren de
proteccion inmediata.

Esto dice textualmente 1a Sentencia de Unificacion Jurisprudencial SU913 de 2009 citada:

“"ACCION DE TUTELA-Procedencia en materia de concurso de méritos pura lu provision
dv cargos de carrera

Considera tu Corte que en materia de concursos de méritos para la provision de cargos de
carrera se a comprobado que no se encuentra solucion efectiva ni oportuna acudiendo a un
proceso ardinario o contencioso, en la medida que su tramite Hevaria a extender en el tiempo
de muanera injustificada la vuineracion de derechos fundamentales que requieren de
proteccion inmedicta. Esia Corte ha exprexado, que. para excluir o la tutela en estos casos,
el medio judicial debe ser eficaz v conducente, pues ye trata nada menos que de lu defensa v
realizacion de dervechos fimdamentales, va que no tendria objeto alguno enervar ol
niccanismo de nela para sustituirlo por un instrumento previsto en el ordenamiento legal
e no garantice la supremacia de la Constitucion en ef caso particular. (...}

Asi las cosas. este mecanismo constitucional resulta procedente en este momento para la
proteccion de mis derechos fundamentales vulnerados al ACCESO A LA CARRERA
ADMINISTRATIVA POR MERITOCRACIA (art. 40 numeral 7 y art. 125
constitucional). IGUALDABD (art. 13 constitucional), TRABAJO EN CONDICIONES

DIGNAS (art. 25 constitucional).
1. EFECTO UTIIL. DE LOS CONCURSQOS DE MERITOS

l.a Corte Constitucional ¢n reiterada jurisprudencia ha enfatizado la importancia de
garantizar ¢l efecto util de los concursos de méritos en virtud de que el querer del
constituyente fue implantar un sistema que garantice fos derechos de los ciudadanos que
desean ingresar a fa funcion publica en igualdad de condiciones. de tal forma que su
vinculacion dependa Unicamente de sus cualidades intelectuales v psicotéenicas. Asi. la
Sentencia SU- 089 de 1999 expreso:




"No se requicre un profundo andlisis de fos términos usados por el Constitivente poara
conclutr, entonces, gque, salva lox casoes expresamenie definidos por el fegistaudor o por lu
propia Carta, coundo alguien aspire « desempeliar un cargo wf servicio del Fstado, debe
concursar, ghe los resuftados del concurso son determinantes para fos fines  def
nombrasiento: que. por supuesto, la cdificacion obtenida dentro de aguél obliga of
aomincador, quicn no podred desatenderlo para dor wr trare inmerecido -a fuavor o on contraa
guienes het purticipado en el proceso de seleceion, v gue, correlativamente. exos resultudos
generant derechas vir cabeza de fos concursantes que obticnen los nids altos puntajes.”

lisa misma posicion se reiterd en la Sentencia SU- 1140 de 2000:

“La Corte ha refterado. en imimerables decisiones que el aceeso a la funcion piblica v el
ascenso dentro de éster debe darse, por regla generdl, a través de wn concurso de méritos en
virtd del cudal puedu seleccionarse al mejor candidato. Adicionalmente, ha establecide gue
quien ocupe ef primer puesto en el concurso debe ser vincwlado ol cargo para el cual
concurso. En consecuencia, pard la designacion de une persama en un determinado cargo
Juddicial basta con e dicha persona retina lus calidades exigidas por la fey y ocupe of primer
presto del fistado nacional de elegibles, sicmpre que no concurra ninguna cansal de
inhabilidud ni incompatibilidad para el ejercicio del cargo. De verificarse alguna de tas
mencionudas casales, deberd nombrarse o quicn ocupe el segundo hugar en el concurse.”

k] concurso es ¢l procese que emprende Ja administracion para garantizar una seleccion
objetiva v transparente del aspirante a ocupar un cargo publico. Su finalidad es identilicar
destrezas. aptitud. experiencia, idoneidad moral v condiciones de personalidad de los
aspirantes al cargo con un fin especifico: determinar su inctusion en la lista de aspirantes, al
igual que fijar su ubicacion en la misma.

Ademas. al analizar ¢l Decreto W83 DE 2015 “Por medio del cual se expide ol Decreto
Unico Reglamentario del Sector de Funcion Piblica”. podemos comprender los articulos.
donde se entiende los conceptos de los requisitos minimos en cuanio a los estudios:

ARTICULGY 22237 Experiencia. Se entiende por expericncic los conocimicnios, las
habilidades v las destrezas udyuiridas o desarvolladas mediante ol ejercicio dv una
prafesion, arte v oficio.

Para los efectos del presente decreto, la expericncia xe clasifica en profesiondl, relacionadu,
faboral y docenie,

Experiencia Profesional. Ex la adquivida a partiv de la terminacion v aprobacion del pensin
acadeénicao doe la respectiva formacion profesiondl, en ol ejercicio de las aciividades Jrepics
de fu profesion o discipling acaddémica exigida para el desempenio del empleo,

fa el caso de lay disciplinas académicas o profesiones relacionadas con of Sistema do
Seguridud Social en Salud, la experiencia profesional se computard a partiv de la nscripeion
o regisiro profesional,

La experiencia adyuirida con posterioridad a la terminacion de ostrdios en las modadidades
de formacion iéonica profesional o teenologica. no se considerard experiencia profesional
Experienciu Relactonada, Ex la adquirida en el cjercicio de empleos o actividudes que tengun
henciones similares o lus del cargo a proveer.

Experiencia Laboral. Es la adyuirida con el ejercicio de cudlquior empleo. vcupacion, arie
1 aficio,

Experiencia Docente. Ex la adguirida en el efercicio de las actividades de divideacion def
conocimivnia obtenida en instituciones educativas debidamenie reconocidas,




Crundo  para desempeiiar cmpleos  pertenecientes u los niveles Directivo. Asesor v
Profesional se exija experiencia, ésia serd profesional o docente, segun el caso v, deterninar
adfentds cuando se requivra. si debe ser relacionada.

En el evento de cipleos comprendidos en el wivel Profesional vy niveles superioves u este, la
experiencia doceme deberd uereditarse en institucioneys educativay debidamente reconocidas
v eon posterioridad a la obtencion del corvespondiente titido profesional.

(Decreto I783 de 2004, art. 14: Ultimo inciso Modificado por el Decreto 051 de 2018, art.
7

ARTICULO 2.2.2.3.8 Certificacion de la experiencia. La experiencia se acreditard mediante
lei presemtacion de constuncius expedidas por la auwtoridad competente de las respectivas
institnciones oficiales o privadus.

Cuanda el imeresado hava ejercido su profesion o actividad en forima independiente, fu
experiencia se acreditara mediante declaracion del misme.

Las certificaciones o declaraciones de experiencia deberan contener coma minimo. lu
siguiente informacion.

1. Nombre o razan social de la enridad o empresa,

2. Tiempo de servicio.

3. Relucion de funciones desempeiiadas.

Cuando la persona aspire a ocupar un cargo priblice v en ejercicio de su profesion hava
prestado sus servicios en el mismo periodo a una o varias inustituciones, el ticmpo de
experiencia se conlahilizara por wna sola vez,

Cuando las certificaciones indiguen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias,
el tivmpo do expericncia se establecerd sumando lay horas trabajadas y dividiendo ol
resuftado por ocho (8),

(Decreto 1783 de 2004, art. 13).

Ahora vamos a analizar mi caso particular, de acuerdo con los requisitos publicados en ¢l “sino™.
pagina de la Comision Nacional del Servicio Civil. 71193 PROCESO DE SELECCION
GOBERNACION DE CALDAS PROFESIONAL UNIVERSITARIO. en cuyva convocatoria se
proponen unos reguisitos basicos para acceder a la carrera administrativa por meritos.

Cabe resaltar, que el requisito minimo del cargo en la convocatoria se encuentra descrite de la
sigmiente manera “Prop6sito coordinar, implementar y adminisirar los planes. programas v proyecios
ennancidos en Tos procesos administrativos, de la gobernacion de culdas. a través de su adecuada
ciecucion. acorde con las paliticas, lineamicntos v ¢strategias vigentes. bajo estandares de agilidad.
apertnnidad. racionadizacion s modernizacion.

Funciones

v Formular v controlar los prosectos que adelante la dependencia, que permitan planear
ciecntar Tos mismos en entornos de eficienoa ¢ impacto. en el marco del objetivo perseenido
comn st desarrolle.

s Oricntar s reselver los requerimientos tecursos o inguictudes prosenientes de las
instituciones, dependencias o personas con relacion a fos planes. programas, proxectos
precesios referidos desde Ta anidad. para Eav oreeer la correcti clecucion de los mistes segun
Las pediticas istitucionales v Ta normativa fegal.

e Prtieipar on li cjecncion ¢ implementacion de los prosectos v programas que demande la
Grobernacion v T les . para contribuir al mejoramicnto institucional,

o Conselidar Tos indicadores de gestion de la dependencia para proponer y ajustar L aeeiones

cottespondicntes.




o Rendir informes sobre los planes, progiamas, provectos v procesos de b depemdencie. gie
cnmplan bas condiciones exiaidas por L ley o sus saperiores imediitos, para dar cuesns del
estidde actiat de los nusmos, fomentar Ly ransparencia institucional s servie deomsmme en |
o devisioges.

o Coordinar fos phimes progrumias. prosecios v procesis s cargo, Son s msliy lones.
dependencias v o peramas regueridas con el Hin de optamizar so funcionaeeaes s s e

sevii e disponibles.,

s Supers ar ek desempeno del personal de Lis imstituciones o dependencias gque sarmopa o
clevtieim de Los plane., progranttss, provectos v procesos, pari contnibane al complinenn g,

[ abpetivos de T Gobermucion Jde Calddim,

o 0 bkihorar ostidios vociectuar propoestis deoajuste a0 Los plianes, progiine pooveaios

provesos gue se dlevense v en la dependencia implementande squellos que se deting,
parrte e bos drganos de diveceion. pari lograr el mejoramiento de Lo i,

s Cumplr con ks actividades ceneradie en los procesos v procedimicitos esbiblecsdos v o
Sisterma ntegrado de Giestion propios de L dependencias con el proposite de conribad !

[t de objetivos mssitne onsles,

o Dos o demias Tuncienes asignadas por o antoridad competente, Jdeacuetdo con ol nivel, 1

attiivs 3 ol arean Jde duunpum et e |?]L'n\.

Requisitos

Fstudio: Liulo protestonal on oo de las diseplings de los Nucdeos Tsicos et Comncinmento Je:
Adonnistricion: beonomia: Contdaria pablica: Ineenioria Administrativg sy Aine: lnaenives Indasn
soARes Dlerecho v alines.

Faperiencia: 12 meases de experiencia profesional relacionads

Equivalencia de estudio: Litnlo de posgrado en da modalidad de especinhzcion por -Dos (00 aies e
experiencie profesiomad s viceversa, siempre gue se aeredite el titalo protesionads o - Fitalo prcty i
adicional al exigido en el requisito deb respectivo empleal siempre v cuando divha fermacion ‘ulu uuml

sea alinecon fus Yuneiones del cargos o, - Fermtinacion y aprobacion de estindios profesionales adicionnles
al titube protesional exigide cu ol requisito del respective emipteo. siempre  cuando dicha formicion
adicionad sea atin con las Tunciones del carao, v por

Fquivalencia de expericacia: un 1) aio de expericneia profesional™, por tal motivo, me pareec ilogico
que ¢l titalo aportade, no comprenda lo enunciado como requisito minimso.

De otra parte. en mi postulacion, ademas de cumplir con los requisitos minimos exigidos. aporte
como experiencia relacionada certilicados de experiencia relacionada con ¢l perfi) que solicita
la mentada convocatoria.

Para ¢l peticionario es llamative y motive de reclamo frente al ente administrador del
preciticdo concurso abierto de méritos para acceder a la carrera administrativa va encaminado
al hecho que la CNSC y Ja Universidad Libre. quicnes en su revision y sin justificacion en
mi criterio. desestimaron como medios de prucba sendas certificaciones de cumplimicnto de
funciones similares al perfil del cargo y que he desempenado en el Instituto Colombiano de
Bienestar Familiar. en la Regional Calddb. mismas que tienen relacion directa con ¢l perfil al
cual me he pestulado v que son desconocidas como soportes por las entidades atras mentadas.




[1l. HECHOS Y RAZONES JURIDICAS PARA AMPARAR MIS DERECHOS
FUNDAMENTALES

PRIMERO: Mec inscribi al Concurso en la Convocatoria No, 639 a 733, 736 a 739, 742
743. 802 v 803 de 2018. de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -CNS(C-
para ¢l cargo de carrera administrativa con el codigo OPEC 71193 de la planta de cargos de
la Gobernacion de Caldas con cuatro (4) vacantes ubicadas en la ciudad de Manizales,
Caldas.

SEGUNDO: k] empleo que me inscribi en la correspondiente convocatorta fue Protesional
Universitario. Caodigo 219, Grado 3 ¢n la entidad Gobernacion de Caldas.

TERCERQ: Los requisitos minimos de acuerdo con la convocatoria que me oferte para ¢l
cargo de carrera. se indico el perfil, como el siguiente:

Requisitos Minimos del Emplco

Estudios: Titulo profesional en una de las disciplinas de los Nucleos
Basicos del Conocimiento de:  Administracion:  Leonomia

Contaduria publica; Ingenieria Administrativa v Atines: Insenicria

D [industrial v Alines: Derecho y alines, _

loxperiencia Minima Experiencia: 12 meses de experiencia profesional relacionada
o Alternativa y/o Equivalencia N
Aliernativa / | Estudio: Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion
Iquivalencia de | por: Dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa,
Pducacion siempre que se acredite el titulo profesional o -Titulo

profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo
empleo, siempre vy cuando dicha formacidn adicional sca afin
con las funciones del cargo o, - Terminacién y aprobacion de
cstudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido
en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha
formacion adicional sea atin con las funciones del cargo v,
o _ I xperiencia: un (1) afio de experiencia profesional-.
P Alternativa /| No aplica

| Iquivalencia de
CExperiencia )

CUARTO: En la ctapa de evaluacion de los requisitos mimmos del cargo otertado.
expusicron lo siguiente: “en relacion con la documentacion aportada por el aspiranie se
aclura lo siguiente: se observa gue lu certificacion laboral expedida por Dorateos Pizza no
pitede ser valoradu por cuanto carece de fimciones, adicionalmente los certificadoy de
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, Radios y Rines no serdn tenidus en cuentd
toda ves gie no se irata de experiencia relacionada con las funciones del empleo, cn cste
ventido el articulo 19 de los acuerdos de Convocatoria sefala (...} Negrita ) subravado

JIrOpOs.




QUINTO: En los términos de ley, se cleva la correspondiente reclamacidon sobre lu
verilicacion de los requisitos minimos en lo referente a los Certificados que emite et ICBL.
copias de los cuales fueron debidamente cargados al aplicativo SIMO en los procesos de la
convocatoria. como  fueron  certificaciones con funciones expedida por et Instituto
Colombiano de Bienestar Familiar. con las formalidades que solicitaba la convocatora.

SEXTO: LA UNIVERSIDAD LIBRE Y LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO
CIVIL. me ¢nvia la correspondiente respuesta de la reclamacion en ¢l marce del Concurso
Abierto de Méritos bajo el radicado de la CNSC No. 21293435355, exponiendo lo siguiente:

“Por swe parte. e convocaroria establectlo que como documentacion para fa verificacion o
requisitos minimos v para la prueha de valoracion de amtecedentes se debia adjuntare:
I Cédula de cindadania amplicda por ambas caras v otvo doctonento de identificacion con
Jutogratic v niinmero de codiida
2 Titnddorsy academicots) o actaes) de grado, o certificacion oo terminacion de o sraterias del
respectivo centro wiiversitario, conforme o los requisitos de estiedio exigidos en of Proceso de
Scleccion para efercer ef empleo ol cual aspira v Ta Tarjeta Profesional o fa certificacion de
tramite en los casos reglamentacdos por la ley
3 Certificacianfess de tos programas de Fducacion pava of Trabajo v Desarroflo Humano v de
crrsos o eventos de formucicn de Educacion Informed, debidamesite organizadas en ol orden
cronoligico de fa mds veciente o la mds antigu.
4. Certificaciones de experiencia expedidus por la aworidad competente de e respectiva
institucicn ptiblica o privada, ordenaday cronoligicamente de da mds reciente a la mas antivi,
Fstos doctimentos deberdn contener como minima la informacion indicada v las especificaciones
previstus en el articudo 19 del presente Acuerdo.
3. Loy demas documentos que permitan la verificacion del cumplimiento de fos reguisitos
minimos del empleo de la OPEC para el cual se inseribe of aspirante v aquellos gue considere
dehen ser tenidos en cuenia para la prieba de Valoracion de Aitecedentes.
L el presemte caso v teniendo en cuenta los Requisiros Minimos exigidos para el cargo, vs
importanie mencionar gue el aspivante aporio lox siguientes documentos para la acreditucion e
los requisitoy minimos solicitudos por la OPEC
EXPERIENCIA
Certificacion tuboral expedida por INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR.
Certificacion taboral expedida por Radios y Rines,
Certificacion laboral expedida por DOROTEOS PIZ2/4.
For relacion con la docimentacion aportada por of aspiranie se aclara lo siguiente!
Se observa gue bu certificacion laboral expedida por Doroteos pizza no puede ser valorada por
ciremto carece de funciones, adicionalmente fos cortificados de nstitute Colombiano de Bicnestor
Familivr. Radios v Rines no serdn tenidas en cuenta toda vez que no se rdtu de experivncia
refacionadu con las funciones del empleo, eneste sentido el articulo 19 de los Acuerdos de
Ceomnvocutoria sefila giee:
TLox cernficados dvoexperivnciu en entidades pubficas o privadas, deben indicar de moniera
cAfeNd Y [y S NI
(.4 Funciones correspondientes ul emplea o cimpleos desempeniados. salvo gue b fev s
vstubfezca.
PARAGRAFO 17, Las certificaciones gue no reuanan fas condiciones anteriormente sefialadas no
seran temidas como validas v, en consecuenciu, no serdan objeto de evaluacion deniro del proceso
e seleccion ni podran corregirse o complementarse posteriormente (.57 (Subrava fuera del
fuxiad



SEPTIMO: Como sc evidencia en el articulo 2.2.2.3.7 £xperiencia del Decreto 1083 de 2015,
expone ¢l Faperiencia Relacionada. Es Ta adqguirida en ¢l ejercicio de empleos o actividades
que tengan functones similares a las del cargo a proveer. no se entienden cudles fueron las
razones o ¢f analisis que hicicron las personas que revisaron los certificados de expenencia
sobre las certificaciones del [CBF aportadas por mi en la OPEC de la convocatoria como han
sido las funciones de “Prestar servicios profesionales para brindar soporte a las actividades
de ¢jecucion v control_de recursos a cargo del grupo administrativo del ICBF Regional
Caldas”. donde se sobreentiende que en mi experiencia protesional al haber contralado
recursos para provectos logro cumplir con funciones de control, coordinacion de proyectos
que requiete fa vacante Namero OPEC 71193, demostrando asi que mi hoja de vida y
experiencia laboral encajaria en la descripeion del perfil solicitado. llenando los requisitos
solicitados en la convocatoria. » En Conclusion cumplo con todos los requisitos para
concursar por ¢l cargo OPEC desde estudio requerido. experiencia requerida y funciones
relacionadas al cargo vacante.

OCTAVQ: Perjuicio irremediable: En el presente caso se configura un petjuicio
irremediable. puesto que, de no ampararme el derecho, quedo en imposibilidad de continuar
en ¢l concurso, sin que exista otro medio juridico que me permita amparar los derechos
constitucionales.

NOVENOQ: La presente accion constitucional se realiza lo mds pronto posible. luego de
conocer y no aceplar la respuesta de la reclamacion por parte de la CNSC,

IV. PRETENSIONES

PRIMERQO: Rucgo al Despacho amparar mis derechos fundamentales ACCESO A LA
CARRERA ADMINISTRATIVA POR MERITOCRACIA (art. 40 numeral 7 v art. 125
constitucional). DIGNIDAD HUMANA (art. |1 constitucional), IGUALDAD (art. 13
constitucional). TRABAJO EN CONDICIONES DIGNAS (art. 25 constitucional),
contorme o establecido en los diferentes pronunciamientos judiciales que se citaron, incluso
como lo dispone la Jurisprudencia Unificada de fa Corte Constitucional.

SEGUNDO: Solicitar la continuidad en la Convocatoria No. 639 a 733, 736 a 739, 742 -
743,802 v 803 de 2018, de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -CNSC,
para ct cargo de carrera administrativa con el codigo OPEC 71193 de la planta de cargos de
la Gobernacion de Caldas.

V. MEDIDA PROVISIONAL

Solicite que se ordene provisionalmente que ¢l concurso sea suspendido hasta que se resuclva
la presente accion, como podria generarse perjuicios mayores a los demds micmbros del
concurso. De no ser procedente, que se ordenc mi inclusion inmediata en la lista de
convocados a presemar el correspondiente examen y que se me permita asistir a la cita y
presentar la correspondiente prueba de conocimientos como viene en cl cronograma del
coneurso. De la misma manera. queda a su eriterio. vincular a los demas participantes del




concurse. como quiera gue el resultado de la presente accion tener incidencia directa en sus
propios resultados.

V1. PRUEBAS
Documentales que se aportan:

1. Copia de Cédula de ciudadania.

2. Copia simple de certiticaciones expedidas por el ICBE.

3. Copia de Reclamacion para la Vertficacion de los requisitos minimos,

. Copia de Repuesta de Reclamacion por parte de la Comision Nacional del Servicio
Civil bgjo el Radicado de entreda No. 212934535,

Copia simple de OPEC y requisitos minimos.

=

]

VII. MANIFESTACION BAJO LA GRAVEDAD DE JURAMENTO

Bajo la gravedad de juramento manifiesto que no he presentado otras aceiones de tutela por
los mismos hechos y pretensiones de la presente.

VIIL. NOTIFICACIONKES

I} [ i

clectronico  de  notificaciones  judiciales  que  aparcee  en osu pidgina web:
notificacionesjudiciales‘@iense.gov.co o en la Carrera 16 No. 96-64. Piso 7 de Bogota
D.CL

e NOTIFICAR A TERCEROS que puedan estar interesados a través de lu pagina de la
comision nacional o el medio 1doneo que usted considere a efectos de que si o
consideran se pronuncien y hagan valer sus derechos.

IX. ANEXOS

1. Los documentos relacionados en el acapite de pruchas.
2. Aloriginal dos (2} copias. una (1) para el archivo, una (1) para ¢l accionado.

Cordialmente,

10
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LA SUSCRITA COQRDINADORA DEL GRUPO ADMINISTRATIVO DEL INSTITUTO COLOMBIANO
DE BIENESTAR FAMILIAR CECILIA DE LA FUENTE DE LLERAS-REGIONAL CALDAS

CERTIFICA:
NUMERO DEL CONTRATO 17-0431-2016 - o
NOMBRE DEL CONTRATISTA YESID DAVID ALZATE GALEANO )

C.C DEL CONTRATISTA 3083 825.528 de Manizales Caldas

Octubre 25 de 2016

! FECHA DE SUSCRIPCION

" CONTRATO:

PRESTAR SUS SERVICIOS PROFESIONALES PARA |
| OBJETO BRINDAR SOPORTE A LAS ACTIVIDADES DE
, EJECUCION Y CONTROL DE LOS RECURSOS A

CARGO DEL GRUPO ADMINISTRATIVOI.

VALOR INICIAL T ' $ 6.305.199

| VALOR TOTAL DEL CONTRATO $6.305.198 ) '

| PLAZO INICIAL DEL CONTRATO | 2 meses y 5 dias - ) 5

| FECHADE INICIO DIA: 25 MES: 10 | ARO: 2016 -
FECHA DE TERMINACION DIA: 30 MES: 12 | ANO: 2016
SANCIONES O MULTAS T NO: | x

FECHA DE EXPEDICION ~ 77 777 Diciembre 23 de 2016

' T ACTIVIDADES ESPECIFICAS  del contratisia on
desarroilo del objeto contractual fueron las siguientes. I

ACTIVIDAD 1. Apoyar la gestion administrativa del Grupo I
Administrativo para brindar soporte a las actividades de

. OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA , - .
ejecucion y control de recursos a cargo del grupo area,

ACTIVIDAD 2. Programar, solicitar y visar de PAC las
cuentas para pagos de contratos, viaticos y gastos de l\%)j'

Avenida Santander No. 39-60 Manizales
Teiéfono: 8848483
Linea gratuita nacional ICBF 01 8000 91 8080 ES“‘M carnbiando el vrndo

www icbf gov.co
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Republica de Colombia
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Grupo Administrative €L

T

viaje, servicios publicos y demas de la Regional que
requieran dicho tramite.

ACTIVIDAD 3. :Establecer los controles necesarios
para hacer seguimiento a la ejecucion de PAC
asignado

ACTIVIDAD 4. Brindar soporte a las actividades de
ejecucién y control de los recursos a cargo del area

ACTIVIDAD 5. Apoyar ia supervision y liquidacion de
contratos de acuerdo con las indicaciones del
Coordinador dej Area.

ACTIVIDAD 6. Programar, ejecutar vy mantener
correctamente actualizada el sistema de informacion PACO
y gestionar la correccién de inconsistencias aplicando los
criterios de calidad y los procedimientos y lineamientos de
la Entidad

ACTIVIDAD 7. Apoyar el proceso de gestion documental
en el Grupo Administrativo.

ACTIVIDAD 8. Participar en las reuniones ordinanas y .
extraordinarias convocadas por ¢l Coordinador  del '
Grupo Administrativo o quien haga sus veces, para
planear, coordinar y evaluar las acciones de acuerdo
a los procedimientcs vy a las necesidades del area.
i
i
{

ACTIVIDAD 9. Desplazarse fuera de la sede de
trabajo cuando se requiera, en tal casc el ICBF
reconocerd los gastos de viaje y viaticos de acuerdo
la escala de vidticos establecida por {a Entidad.

ACTIVIDAD 10. Desarrollar estrategias de gestion
empresarial y log conocimientos complementaros
basicos, de acuerdo a su perfil profesional, aplicables
a la Organizacion

ACTIVIDAD 1. Cumplir con las aclividades
emanadas del objeto del presente contrato, actuando
con un alto grade de profesionaiismo, responsabilidad
y eficacia en la ejecucion de las actividades, objeto
det contrato y conexas al rmismo

Avenida Santander No. 39-60 Manizales

Teléfono 8848483

Linea gratuita nacional (CBF 018000918080  Estames cambiandeo el vundo

www icbf.gov.co
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) :

Ei Chjeto contractual se cumpli6é de acuerdo a los reguerimientos de la Entidad contratante, la
cual presta sus servicios de lunes a viernes en el horario de 8:00 am a 5:30 pm.

Republica de Colombia

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar

e Do |8 Fuente de Lle s + TODOS PORUN
Regional Caldas fﬁ_ NUEVOQ PAIS
Grupo Administrativo e

ACTIVIDAD 12, Presentar Ios recibos de pago al Sistema |
integral de Seguridad Social (salud, pensiones y nesgos |
laborales) cuando haya lugar

ACTIVIDAD 13. Presentar al supervisor del conirato
dentro de los cinco (5} dias siguientes informe
mensual de las actividades realizadas vy a la
terminacion del misme, informe final del contrato
sobre las actividades desarrolladas con los soportes
correspondientes.

ACTIVIDAD 14. Las demas gue le sean asignadas
conforme a fa naturaieza del contrato

Tiv

GLORIA PATR(CIA RAMIREZ RAMIREZ

Supervisora del contrato .

Avenida Santander No. 39-80 Manizales

Teléfono: 8848483

Linea gratuita nacional ICBF 01 8000 91 8080 Estamos cambiando el mundo

www.ichf.gov.co
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LA SUSCRITA COORDINADORA DEL GRUPO ADMINISTRATIVO DEL INSTITUTO
COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR CECILIA DE LA FUENTE DE LLERAS REGIONAL
CALDAS

CERTIFICA:

(due el contratista YESID DAVID ALZATE GALEANO con cédula de ciudadania No. 1.053.825.528,
ha celebrado el siguiente contrato con EL INSTITUTO COLOMBIANDO DE BIENESTAR FAMILIAR

REGIONAL CALDAS:

"NUMERQ DEL CONTRATO

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL
CONTRATISTA

T117.0038-2017

YESID DAVID ALZATE GALEANO

| C.C. DE CONTRATISTA

1.053.825"'.5%8 de Manizales

FECHA DE SUSCRIPCION CONTRATO:

OBJETO

' | REGIONAL CALDAS

16 de enero de 2017

PRESTAR ISERVICIOS PROFESIONALES PARA
BRINDAR SOPORTE A LAS ACTIVIDADES DE .
EJECUCION ¥ CONTROL DE RECURSOS A CARGQ
DEL-  GRUPO ADMINISTRATIVO DEL ICBF |

| OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA

"ACTIVIDAD 1: Apoyar la gestion administrativa del

Grupo Administrativo para brindar soporte a las
actividades de ejecucidon y control de recursos 3
cargo del grupo area

ACTIVIDAD 2: Pregramar, solicitar y visar de PAC
las cuentas para pagos de contratos, viaticos ¥
gastos de viaje, servicios publicos y demas de I3
Regional que requieran dicho tramite

los controles
la

ACTIVIDAD 3: Establecer
necesarios para hacer seguimiento a
ejecucién de PAC asignado

ACTIVIDAD 4. Apoyar la supervision y
liqguidacion de contratos de acuerdo con las
indicaciones det Coordinador del Area

Avenida Santander No. 39 - 60
Teléfono: 8928017

Linea gratuita nacional ICBF 01 8000 91 8080

www icbf.gov.co

Lavbicando el rmuwndo
de las familias colowabiznas




Republica de Colombia

.“ Instituto Colombiano de Bienestar Familiar TODGS POR UN

Zeciha De la Fuente de Lleias NUEVO PAIS

BIENESTAR Regional Caldas ivintun i a
FAMILIAR Grupo Administrativo

ACTIVIDAD 5. Programar, ejecutar y
mantener correctamente actualizada el
sistema de informacion PACQO y gestionar la
correccién de inconsistencias aplicando los
criterios de calidad y los procedimientos y
lineamientos de (a Entidad

ACTIVIDAD 6: Apoyar el procesc de geshon
documental en el Grupo Administrativo.

ACTIVIDAD 7: Paricipar en las reuniones
ardinarias y extraordlnanas convocadas por ef
haga. s__u's veces, par_a_ planear, coordinar y evaluar
las accicnes de acuerdo a los procedimientos y a
|-4as necesidades del drea

" ACTIVIDAD 8. Desplazarse fuera de ia sede
de trabajo cuahdo se requiera, en tal caso el
. ICBF reconocera los gastos de viaje y viaticos
| de acuerdo ala escala de viaticos establecida
“por la Entidad

i L ACTIVIDAD 9: Cumplir con las actividades
‘émanadas del objeto del presente contrato,
actuando con un alto grado de profesionalismo,
“tesponsabilidad y eficacia en la ejecucion de las
‘Vactividades, objeto del contrato y conexas al
mismao.

ACTIVIDAD 10: Presentar los recibos de
pago al Sistema Integral de Seguridad Social
{salud, pensiones y riesgos laborales) cuando
haya lugar.

ACTIVIDAD 11: Presentar al supervisor dcl
contrato dentro de los cinco (5) dias siguientes
informe mensual de las actividades realizadas

ACTIVIDAD 12: Cbligacion del SiGE: Realizar
tareas que contribuyan con la implementacion y
monitoreo del Sistema integrado de gestién de a

entidad de acuerde con las __politicas,

Avenida Santander No. 39 - 60

Telétono: 8928017 Coambiande el nuwndo
Linea gratuita nacional ICBF 01 8000 91 8080 de Qag {: 0l ss colonbi 5

www .ichf gov.co




. e Republica de Colombia
“‘ Instituto Colombiano de Bienestar Familiar _ 1ODOS POR UN
o Ceciha Dela Fuente de Lleias NUEVO PAIS
BIENESTAR RegionaI_C_aldas_ Do e e
FAMILIAR Grupo Administrativo

; o "7 T metadologias, procedimientos y normativa vigéﬁ‘
, dentro de los cuatro ejes de! SIGE (Calidad, |
5 seguridad y salud en el trabajo, ambiental y'
seguridad de la informacion), asi también
desarrollar acciones relacionadas con la gestion
" de riesgos y contribuir a la mejora continua
optimizando la calidad en los procesos que son de
su competencia

ACTIVIDAD 1:_'3_':_ Realizar la induccion virtual en el
primer mes_de-ﬁinculacién e induccién presencial
y reinduccién cuando sea convocado por el
respensable en el ICBF”

i ACTIVIDAD 14: Las demas que le sean asignadas
| conforme a la naturaleza del contrato

e | VEINTINUEVE MILLONES OCHOCIENTOS DIEZ MIL
CONT »

VALOR INICIAL DEL CONTRATO | begng (620 £10.000) MICTE.

_ T

‘ o o Desde el cumplimiento " de los requisitos de
: _ perfeccionaniiento y ejecucion (16 de enero 2017)
- PLAZO INICIAL : "] -hasta el 18 de noviembre de 2017 y adicionado hasta el
31 de diciembre de 2017} '

L h— - —— e e e ——— . -

) TREINTA ¥ CUATRO MILLONES DOSCIENTOS

VALOR TOTAL DEL CONTRATO - | OCHENTA Y UN MIL QUINIENTOS PESOS
($34.281.500) M/ICTE.

FECHA DE INICIC [Dia:1s [MES: 01 | ANO: 2017

' ESTADO DEL CONTRATO | TERMINADO I

La prosente certificacién se expide a los treinta y un (31) dias del mes de diciembre de dos mil
diecisiete (2017}

Avenida Santander No. 39 - 60

Telétono: 8928017 Carmbicnde el muundo
Linea gratuita nacional iCBF 01 8000 91 8080 de QAS 'F 0ias 0 L s

www. icbf.gov.co




o Republica de Colombia
. Q“ Instituto Colombiano de Blenestar Familiar
SO Poreab D b gerie de e,
BIENESTAR Regional C'aldas.
FAMILIAR Grupo Administrativo

| #40000

LA SUSCRITA COORDINADORA DEL GRUPO ADMINISTRATIVO DEL
INSTITUTO COLOMBIANG DE BIENESTAR FAMILIAR
CECILIA DE LA FUENTE DE LLERAS REGIONAL CALDAS

CERTIFICA:

Que el coniratista YESID DAVID ALZATE GALEANO Identificado con cédula de cjudadania
numero de 1.053.825.528 de Manizales Caldas, ha celebrado con el INSTITUTO
COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR - REGIONAL CALDAS, el siguiente contrato de
prestacién de servicios profesionales:

|I NUMERO DEL CONTRATO 17-00678-2018

: ' o T INSTITUTO  COLOMBIANG  DE  BIENESTAR |

O R AT ANTE | FAMIIAR-REGIONALCALDAS _ |
NOMB oci .
OMBRE O RAZON SOCIAL DEL ! YESID DAVID ALZATE GALEANO !

CONTRATISTA

' CEDULA DEL CONTRATISTA | 1.053.825.528 de Manizales, Caldas |
i - —_——— —- - —_——— JR— - - __|

' FECHA DE SUSCRIPCION CONTRATO: 16 de enero de 2018 5

PRESTAR SERVICIOS PROFESIONALES PARA ;'

OBJETO BRINDAR SOPORTE A ACTIVIDADES DE EJECUCION !
i Y CONTROL DE RECURSOS A CARGC DEL GRUPQO
| o ADMINISTRATIVO DEL ICBF REGIONAL CALDAS |
OBLIGACIONES ESPECIFICAS DEL !

CONTRATISTA: i

ACTIVIDAD 1. Apoyar la gestion administrativa del
Grupo Administrativo para brindar soporte alas
actividades de ejecucidn y control de recursos a

' cargo del grupo.

|

i QBLIGACIONES DEL CONTRATISTA
ACTIVIDAD 2. Programar, solicitar y visar de PAC
las cuentas para pages de contratos, vidticos y

! gastos de viaje, servicios plblicos y demaés de la
Regional que reguwieran dicha tramite

| ACTIVIDAD 3. Establecer los controles
‘ _ necesarios para  hacer seguimiento a la

Regionil Caldas Linea gratuita nacional ICBF PBX- 8928017

Carrera 23 Na. 38-60, 01 8000 81 8080 www bl gov.co
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ejecucion de PAC asignadd" '

ACTIVIDAD 4. Apoyar la supervision vy
liquidacién de contrates de acuerdo ccn las
indicaciones del Coordinador del Area.

ACTIVIDAD 5. Programar, ejecular vy
mantener correctamente  actualtizada el
sistema de informacién PACCO y gestionar la
correccion de inconsistencias aplicando los
criterios de calidad y los procedimientos y
fineamientos de {a Entidad.

ACTIVIDAD 8. Apoyar el proceso de gestion
documental en el Grupc Administrativo,

ACTIVIDAD 7. Participar en las reunones
ordinarias y exiraordinarias convocadas por el
Coordinador del Grupo Adminisirativo o guien
haga sus veces, para planear, coordinar y evaluar
las acciones de acuerdo a los procedimientos y a
{as necesidades del area.

ACTIVIDADR 8. Desplazarse fuera de la sede de
frabajo cuando se requiera, en tal caso el ICBF
reconocera los gastos de viaje y viaticos de
acuerdo a la escala de viaticos establecida por ia
Entidad

ACTIVIDAD 9. Cumplir con las actividades
emanadas del objeto del presente contrato,
actuando  con un alto grado de
profesionalismo, responsabilidad y cficacia en
la ejecucidn de las actividades, objeto del
contrato y conexas at mismo

ACTIVIDAD 10. Realizar la induccion virtual en cl
primer mes de vinculacidn e induccion presencial y
reinduccién  cuando sea convocado por el
responsabie en el ICBF. cuando a elio haya lugar

ACTIVIDAD 11, Realbzar tareas que
contribuyan con ia_ implementacion y

Rogionat Caldas
Carrera 23 Na 3860

Linea gratuita nacional 1{CBF PEX 892801/
01 8000 91 8080 wyew 1obl gov co




BIENESTAR

Republica de Colombia
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
b Pl Lo Fuesndes e Drere
Regional Caldas

EAMILIAR Grupo Administrativo

VALOR INICIAL DEL CONTRATO

.+ PLAZC INICIAL

' VALOR TOTAL DEL CONTRATO

| FECHA DE INICIO

' FECHA DE TERMINACION

j ESTADO DEL CONTRATO

12018 y adicionado hasta el 31 de diciembre ce 2018)
| DiA: 18 \ MES: 01 ']'Eﬁo'; 2018

[EN'EJECUCION

monitoreo del sistema integrado de gestion de
la entidad de acuerdo con las politicas,
metodologias, procedimientos y pormativa
vigente dentro de los cuatro ejes del sige
{calidad, sequridad y salud en el trabajo,
ambiental y seguridad de la informacion), asi
también desarrollar acciones relacionadas con
la gestién de riesgos y contribuir a la mejora
continua optimizando la calidad en los
procesos que son de su competencia.

ACTIVIDAD 12. Las demas que e sean asignadas
conforme a la naturaleza del contrato.

TREINTA Y CUATRC MILLONES NCOVECIENTOS VEINTISEIS »
MiL SEISCIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS M/CTE .
($34.926.667,00) i
El contrato tendra un plazo de ejecucion de once (11} |
Meses Qcho (B) dias, previo cumplimiento de Ios|
requisitos de perfeccionamiento y ejecucién  dei
contrato. {16 de enero de 2018 a 23 de dicembre de

TREINTA Y CINCO MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA
MIL PESOS M/CTE ($35'650.000)

DiA: 31 _’ MES: 12 Tkﬁaz"z_tﬁa_"

La presente certificacion se expide a los trece dias (13) dias del mes de diciembre de 2018

QﬁA 5
ANA MARIA CATANO ORTIZ

Coordinadara Grupo Administrativo
ICBI Reponal Caldas

Rergional Caldas Linea gratuita nacionat ICBY PRX: 8828017

Carrara 23 No. 38-680.

01 BOOO 91 808D www ichf gov.co



RECLAMACION PARA VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS

SENORES
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
UNIVERSIDAD DE LIBRE

REF. RECLAMACION VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS - CONVOCATORIA
No. 639 a 733, 736 a 739, 742 - 743, 802 y 803 de 2018- PROCESO DE
SELECCION GOBERNACION DE CALDAS

RECLAMANTE: YESID DAVID ALZATE GALEANO

Yo, YESID DAVID ALZATE GALEANO mayor de edad, vecino de esta ciudad,
identificado con ¢.c. No 1.053.825.528 de Manizales, obrando en representacion
propia, interpengo RECLAMACION sobre VERIFICACION DE REQUISITOS
MINIMOS publicada el dia 29 de marzo de 2019, en el marco de la convocatoria
No. 639 a 733, 736 a 739, 742 - 743, 802 y 803 de 2018, y que tiene como términos
para presentarse los dos (2) dias habiles siguientes a su publicacion, es decir, hasta
ol 2 de abril de 2019, reclamacidn que presento con base en los siguientes:

HECHOS

1. Que, de acuerdo a la convocatoria y los requisitos para el empleo, se indicé como
perfil minimo asi:

. Estudio: Titila profesional en una de las disciplinas de los Nucleos Basicos del Conoamniento
acs Admumistracion:  Economia;  Contaduria  publica; Ingenteria Administrativa vy Afines;
ingoenioria Industriat v Afines; Derecho y afines.

. Experiencia: 12 meses de experiencia prafesional retacionada

« Equivalencia de estudio: Titule de posgradc en la modalidad de especializacian
por: -Dos (2) afios de experiencia profesicnal y viceversa, siempre que se acredite el
titulo profesional; o -Tiulo profesional adicional al exigido en el requisito del
respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las
funciones del cargo; o, -Terminacién y aprobacidon de estudios profesionales
adicionales al titulo profesional exigido en ¢l requisita del respective amgleo, siempre
y cuando dicha fermacion adicional sea afin con las funciones del cargo, y

por 9

Equivalencia de experiencia: un (1) afu de experiencia profesional.

Vacantes
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2. Que en la verificacion de requisitos minimos me evaluaron de la siguiente

manera;

Formacion:
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Que la anterior calificacion esta errada en razén a que en las funciones que
ofertan para el cargo vacante y especificamente en la primera de ellas se

menciona (Fermular y controlar Ins proyectos que adelante la dependencia, que
pormitan planear y ejecutar los mismos en entornes de cficiencia e impacto, en el

mdreo det objetivo perseguido con su desarrolFo.) ¥ €s precisamente la funcion
que mas desarrollo en mi actual empleo durante 30 meses de experiencia
controlande proyectos presupuestales en vigencia y formulando futuras
ejecuciones para proyectos con viabilidad y el aval nacional por lineamientos
internos del Instituto para el que la laboro, por lo cual es evidente que cumpto

[IERTREY
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En la segunda funcion ofertada (Orientar y resolver los requerimientos recursos ¢
wrguietuddes provenientes de ias instituciones, dependencias o personas con relacion
4 tos planes, programas, proyectos y procesos referidos dosde |a unidad, para
favorecer |a correcta ejecucidn de los mismos segln las politicas institucionales y la
normativa legal) Gran parta de tiempo laboral la dedico en realizar ajustes En la etapa
do Fjecucion contractual atendiendo requerimientos que presentan los proyectos ya
cstudiadas previamente en bisgueda de una perfecta ejecucion en tiempo, pazo
objetos y valoroes,

En la sexta Funcidn Ofertada (Coordinar los planes, programas, proyectos y
procesas a st carge, con las instituciones, dependencias y/o personas requeridas con
¢l fin de optimizar su funcionamiento y los recursos dfsponibles.) y comparada con
mi principal funcién  Laboral actual-Objete Contractual PRESTAR SERVICIOS
PROFESIONALES PARA BRINDAR SOPORTE A LAS ACTIVIDADES DE EJECUCION
Y CONTROL DE RECURSOS A CARGO DEL GRUPO ADMINISTRATIVO DEL ICBF
REGIONAL CALDAS, es exactamente la mismas funciones con otras
palabras, argumentando que estoy profesionaimente capacitado
para entregar el andlisis y ejecucion de presupuesto busqueda de!

mejor rendimiento coordinando planes programas y proyectos
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En la Parte de Formacion requieren una persona con Tarjeta profesional vy
cumplo con este requisito hace mas de 2 afios, también requieren que lenga
conocimientos en administracidn y precisamente me postule por ser
administrador de empresas

En Conclusidn, considera injusta mi descalificacion, ya que cumplo con todos
los requisitos para concursar por el cargo vacante y viéndome afectado me
queda el sin sabor de la transparencia del concurso, es por de manera cordial
solicito sea reevaluado mi proceso y la continuacion en el mismo

Coordinar los planes, programas, proyectos y procesos a su cargo, con fas
instituciones, dependencias y/o personas requeridas con el fin de optimizar
su funcionamiento y los recursos disponibles

A continuacion, dejo evidencia de pantalfazo de la inscripcidn con el reporte
de los documentos cargados en el momento de inscripcion
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LA SUSCRITA COORDINADORA DEL GRUPO ADMIMISTRATIVO DIEL
INSETITUTO COLOMBIAMO DE HIENESTAR FaMitiafi
CECILIA DE LA FUENTE OE LLERAS AEGIONAL CALDAS

CERTIFICA:

(oot coelratinte YESID DAVID ALZAYE GALEAND enlificado con cfmiula de caeludonns
nomera de T DSB8 BRR de Mavizalas Caklan, ha celebrado cor nl INSTITUTO
COLOMBIANG DE BIENESTAR FAMILIAR - REGIONAL CALDAS o MUREE COntiHe o
prestaccdn o wxwons profosionalng

HUMERD DEL GONTRATO. 7 T 47.0078-7018
- T - INSTITUTG ©  COLOMENIANG ~ OE  BIENBYTAR
CONTRATANIE - L FAMILIAR - REBICNAL CALDAS

CONTRATISTA YESID DAVID ALZATE GALEANG

CEDULA DEL CONTRATISTA — P 053 B75 £28 oi Manizainy, Cdldas

i
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PRETENSIONES

1. Que se corrija la VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMQ(S establecida por la
Comisién Nacional del Servicio Civil y la Universidad de Libre

FUNDAMENTOS JURIDICOS

Articuic 24 de los Acuerdos de Convocatoria, las reclamaciones con ocasion de los
resultados de la verificacion de requisitos minimos deberan ser presentadas dentro
de los dos (2) dias habiles siguientes a la fecha de publicacion de los resultados a

través del apiicativo SIMO..

NOTIFICACIONES
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Ciudad, 26 de abril de 2019

Sefor

YESID DAVID ALZATE GALEANO
Aspirante Concurso Abierto de Meritos
Convocatoria Territorial Centro Criente

Radicado de Entrada CNSC. 212934555

Asunto: Respuesta a reclamacion presentada en el marco del
Concurso Abiertc de Meéritos, Convocatoria Territorial Centro
Criente.

Respetado aspirante:

Cordialmente nos dirigimos a Ud., con el propésito de dar respuesta a la reclamacion
formulada bajo el radicade 212934555,

Previo a realizar el estudio de fondo de su solicitud, se recuerda que de conformidad con
el articulo 130 de la Constitucidn Politica, en ios articulos 11 y 30 de la ley 909 de 2004, |a
Comisidn Nacional del Servicio Civil (en adelante CNSC) es la responsable de la
administracion y vigilancia de las carreras de los servidores publicos salvo las
excepciones previstas en la normatividad especial, administrando de conformidad con la
Ley 909 de 2004 los sistemas especificos y especiales de carrera administrativa de origen
legal como lo ratifica la sentencia C-1230 de 2005 proferida por la Corte Constitucional.

A partir del 02 de noviembre de 2018, se abrié la etapa de inscripcion de los procesos de
seleccion No. 639 a 733; 736 a 739: 742 — 743; 802 y 803, Convocatoria Territorial Centro
Oriente, con el fin de proveer definitivamente los empleos en vacancia definitiva de la
planta de personal de algunas entidades de los Departamentos de, Risaralda, Caldas,
Meta. Huita y Vichada.

Los Acuerdos de la Convocatoria Territorial Centro Oriente, fueron divulgados de
conformidad con las previsiones legales respectivas, especificandose claramente en el
articulo 6 de todos y cada uno de dichos Acuerdos, las normas que regulan el concurso.
las cuales son de obligatorio cumplimiento para las entidades participantes, la CNSC, la
universidad a cargo del desarrollo de la convocatoria y los aspirantes.

En este orden. en el marce de los Acuerdos de Convocatoria, se previd la publicacion de
los resultados de 1a etapa de verificacion def cumplimiento de Requisitos Minimos, el dia
29 de marzo de 2019, a través de la pagina web oficial de la Comisién Nacional del _
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Servicio Civil, en desarrollo y aplicacién de los principios de mérito orientadores del
proceso.

De conformidad con los Acuerdos de Convocatoria, articulo 24: “Las reclamaciones con
ocasion de los resultados de la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos.
deberan ser presentadas por los aspirantes a través del SIMO, dentro de los dos (2} dias
habiles siguientes a ja fecha de publicacidn de los resultados, en los términos del articulo
12° del Decreto ley 760 de 2005, las cuales seran decididas por fa CNSC a través de la
universidad o institucion de educacion superior contratada por fa CNSC".

Al revisar la reclamacion presentada por usted, se constata que fue allegada en la pagina
web correspondiente, cumpliendo con el término previsto por la Convocatoria.

En su escrito de reclamacidn solicita:
"RECLAMACION DESCALIFICACION EN CONCURSO

Considero injusta mi descalificacion, ya que cumplo con todos los requisitos para
concursar por el cargo vacante y viéndome afectado me queda el sin sabor de la
transparencia del concurso, s por eso que de manera cordial solicito sea reevaluado mi
proceso y la continuacion en el mismo.”

Que la anterior calificacion esta errada en razon que en las funciones que ofertan para el
cargo vacante y especificamente en la primera de ellas se menciona (formular y controlar
los proyectos que adelante la dependencia. que permitan plantear y ejecutar los mismos
en entornos de eficiencia de impacto, en el marco del objetivo perseguido con su
desarrofio.) y es precisamente la funcién que mas desarrolia en mi actual empleo durante
30 meses de experiencia controlando proyectos con viabilidad y el aval nacional por
lineamientos internos del instituto para ei que laboro, por lo cual es evidente que cumpio

Que se corrija la verificacion de requisitos minimos establecida por la comision nacional
del servicio civif y la universidad libre

Previo a resolver la peticion que formula, se sefala que la verificacion de los requisitos
minimos tal como cansta en la Convocatoria, constituye una condicion obligatoria de
orden constitucional y legal que genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del
proceso en caso de verificarse su no cumplimiento. Asimismo, la inscripcion en la
convocatoria, coma lo sefala e} articulo 14 numeral 11, no significa que el aspirante haya

superado el proceso de seleccion, pues es necesaria la verificacién de los resultados de . .. .=~

cada fase, ya que estos son los unicos medios para determinar ¢l mérito en el proceso de

seleccion y los efectos que tiene atendiendo a lo regulado en los Acuerdos de. i

Convocatoria.
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En igual sentido. es claro que. en atencién a los términos de la Convocatoria, el aspirante
debio anexar a través de SIMO. los documentos para efectos de la verificacion de
Requisitos Minimos hasta la fecha indicada por la CNSC, que en este caso se amplio
hasta el 03 de enero de 2019.

De conformidad con la Canvocatoria, la CNSC a través de SIMO mostrd a los aspirantes
los datos basicos y documentos de formacién, experiencia y otros documentos o pruebas
que ellos tenian registrados en el sistema, correspondiéndole a los concursantes la
validacion de la informacién suministrada en dicha plataforma, de modo que se encontrara
correcta, actualizada y en soportes legibles, debiendo ademas desmarcar aquellos
documentos que no consideraran necesarios para participar en la Convocatoria.

Asimismo, se previo de manera expresa, que los documentos enviados o radicados en
forma fisica, por medios distintos al SIMO o en fechas distintas a las establecidas, no
serian tomados en cuenta para el andlisis respectivo, de tal forma que si no se presento la
documentacion sefalada en el articule 21 de la citada convocatoria, se entenderia que el
aspirante no estaba interesado en continuar con el proceso de seleccion, generando su
exclusién del Concurso y haciendo imposible alegar derecho alguno.

Una vez surtido dicho tramite y con los documentos cargados en ai aplicativo, la
Universidad realizo la etapa de verificacion de requisitos minimos, generando el listade de
admitidos de acuerdo con los lineamientos de la Convocatoria. Sin embargo, y en aras de
garantizar los principios orientadores del proceso, consagrados en el articulo 2 de la Ley
909 de 2004, especialmente los de igualdad, mérito, moralidad, eficacia, economia,
imparcialidad. transparencia, celeridad y publicidad, se avanzé en la verificacion
nuevamente de la documentacion aportada por el aspirante y que reposa en el SIMO,
encontrando: Los requisitos minimos exigidos para el Empleo de Profesional Universitario:
fiados en la Convocatoria, corresponden a los determinados en la Oferta Pablica de
Empleos de carrera-OPEC, cuyos requisitos se muestran a continuacién:

: Empleo: Profesional Universitario, Codigo 219, Grado 3

Entidad: PROCESO DE SELECCION GOBERNACION DE CALDAS

Requisitos Minimos del empleo

Estudio: Titulo profesicnal en una de las disciplinas de los Nuocleos

Estudios Basicos del Conocimiento de: Administracion  Economia  Contaduria
publica Ingenieria Administrativa y Afines Ingenieria Industrial y Afines
Derecho y afines.
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| Experiencia

Lo Experiencia: 12 meses de experiencia profesional relacionada
- nima

Alternativa y/o Equivalencia

Estudio: Titulo de posgrado en la modalidad de especializacidn por: -Dos
(2) afos de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite
el tituio profesional o -Titulo profesional adicional al exigido en el
requisito del respectivo emples, siempre y cuando dicha formacién
adicional sea afin con las funciones del cargo o, -Terminacion y

Alternativa !
Equivalencia de

Educacion . . . . . .
aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional
exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha
formacion adicional sea afin con las funciones del cargo
| Alternativa /

Equivalencia de | Experiencia: un {1} afio de experiencia profesional.
' Experiencia

Por su parte, la convocatoria establecié que como documentacién para la verificacion de
requisitos minimos y para la prueba de valoracion de antecedentes se debia adjuntar:

1. Cédula de ciudadania ampliada por ambas caras u otro documento de identificacion
con fotografia y nimero de cédula. '

2 Titulo(s) académico(s) o acta(s) de grado, o certificacién de terminacion de materias
del respectivo centro universitario, conforme a los requisitos de estudio exigidos en el
Proceso de Seleccion para ejercer el empleo al cual aspira y la Tarjeta Profesional o la
certificacicn de tramite en los casos reglamentados por la ley.

3. Certificacion(es) de los programas de Educacién para el Trabajo y Desarrollo Humano ="
y de cursos o eventos de formacion de Educacion Informal, debidamente organizadas:
en el orden cronolégico de la mas reciente a la mas antigua.
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4. Certificaciones de experiencia expedidas por la autoridad competente de |a respectiva
institucion publica o privada, ordenadas cronoldgicamente de ta mas reciente a la mas
antigua. Estos documentos deberan contener como minimo la informacion indicada y
las especificaciones previstas en el articulo 19 del presente Acuerdo.

5. Los demas documentos que permitan la verificacidn del cumplimiento de los requisitos
minimos del empleo de la OPEC para el cual se inscribe el aspirante y aguellos que
considere deben ser tenidos en cuenta para la prueba de Valoracion de Antecedentes.

En el presente caso y teniendo en cuenta los Requisitos Minimos exigidos para el cargo,
es importante mencionar que el aspirante aporté los siguientes documentos para la
acreditacion de los requisitos minimos solicitados por la OPEC:

EXPERIENCIA

+ Cenrificacion laboral expedida por INSTITUTO COLOMBIANO Di BIENESTAR
FAMILIAR,

« Certificacion laboral expedida por Radios y Rines.

« Certificacion laboral expedida por DOROTEOS PIZZA.

En relacion con la documentacion aportada por el aspirante se aclara fo siguiere:

Se observa que la certificacién laboral expedida por Doroteos pizza no puede ser valorada
por cuanto carece de funciones, adicionalmente los certificados de instituto Colombiano
de Bienestar Familiar, Radios y Rines, no seran tenidas en cuenta toda vez que no se
trata de experiencia relacionada con las funciones del empleo, en este sentido el articulo
19 de los Acuerdos de Convocatoria senala que:

“Los cedificados de experiencia en entidades publicas o privadas. deben indicar de manera
expresa y exacta.

() Funcianes correspondientes al ampleo o empleos desempediados, salvo que ia_fey fas
establezca.

PARAGRAFO 1° Las certificaciones que no retnan las condiciones anteriormente sedaladas
no serdn tenidas como validas y, en consecuencia, no serén objeto de evaluacion denlro

def proceso de seleccién ni podrdn corregirse 0 complementarse posteriormente (...}."

{Subraya fuera del texto)
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De esta manera, puede abservarse que los Acuerdos no permiten avanzar en el proceso
cuando no se adjuntan los Titulos solicitados por la OPEC, pues debe respetarse los
Acuerdes de Convocatoria del Proceso de Seleccion No. 639 a 733; 7368 a 739; 742 —
743: 802 y 803 “Convocatoria Territorial Centro Oriente” son la norma que regula el
concurso, los cuales son de obligatorio cumplimiento para todas las personas. entidades e
instituciones que participen en este Proceso de Seleccion por Mérito, de conformidad con
el articulo 6 de éstos.

En consecuencia. el aspirante YESID DAVID ALZATE GALEANO identificado con
Cédula de Ciudadania No. 1053825528, NO CUMPLE con los Requisitos Minimos
exigidos para el Empleo: Profesional Universitario, Nivel: Profesional; establecidos en la
QOPEC N® 71193, por tal motivo, se mantiene su estado de INADMISION dentro det
presente proceso de seleccion.

La decision a la presente reclamacién acoge en su formalidad, la atencién de la respuesta
conjunta, Unica y masiva, que autoriza la Sentencia 7-466 de 2004 proferida por la Corte
Constitucional, asi como las previsiones que para estos efectos fija el articulo 22 del
Cédigo Contencioso Administrativo en los términos sustituidos por la Ley 1755 de 2015.

Asimismo, se comunicard esta decision a través de la pagina web oficial de la CNSC  en
el enlace SIMO: cumpliendo de esta manera con el procedimiento de la convocatoria y el
mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su articulo 33.

Finaimente, se informa al aspirante que, contra la presente decisidén, no procede ningdn
recurso.

Cordialmente,

JORGE E. RODRIGUEZ GUZMAN

Coordinador General
Convocatoria Terntoral Centro Oriente

Fravects duhen Manoel Torres Castro
I aso Daved Felipe Moreno Castelfanos
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